Stadt Eschweiler
Der Blrgermeister
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Sitzungsvorlage

Vorlagen-Nummer

071/07

Datum:J .03.2007
Beratungsfolge Sitzungsdatum TOP
1. Kenntnisgabe Planungs-, Umwelt- und Bauausschuss offentlich 22.03.2007
2.
3.
4.

PFT - Belastung in Eschweiler Gewissern
hier: Gemeinsamer Antrag der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen und der SPD-Fraktion vom

15.01.2007

Beschlussentwurf:

Der Sachstandsbericht zur PFT-Belastung in Eschweiler Gewassern wird zur Kenntnis genommen.
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Sachverhalt

Die Stadtratsfraktion Biindnis 90/Die Griinen und die SPD-Stadtratsfraktion bitten mit Schreiben vom 15.01.2007 (Anlage 1) um einen Sachstandsbericht zu den aktuellen PFT- Verunreinigungen in Eschweiler Gewéssern.

Perfluorierte Tenside (PFT) sind langlebige organische Verbindungen, die sich durch ihre hohe Bestandigkeit gegeniliber UV-Strahlung und Verwitterung auszeichnen. Sie kénnen in der Natur praktisch nicht abgebaut werden. lhre schmutz-, farb-, 8I- und wasserabweisenden Eigenschaften werden u.a. bei der Herstellung von Papier, Textilien, Ledermébel, Tapeten, Teppichen, Wandfarben, Verpackungen, Reinigungsmitteln, Kosmetika, Pflanzenschutzmittel und Feuerldschmittel eingesetzt. PFT-Produkte werden unter den unterschiedlichsten Handelsnamen vertrieben (z.B. Scotchgard, Scotchban, Baygard, Gore-Tex oder Teflon). Aufgrund ihrer extrem hohem Stabilitit und der zumindest im Tierversuch nachgewiesenen toxischen Wirkungen bereitet die EU-Kommission derzsit eine Richtiinie Uber Beschrénkungen des Inverkehrbringens und der Verwendung von Perfluoroktansiuren (Anderung der Richtlinie 76/769 EWG) vor.

Im Verlauf des Jahres 2006 wurden erhdhte PFT-Konzentrationen in der Ruhr und in der Méhne nachgewiesen. Aus diesem Anlass wurden auch die Abwasserbehandlungsaniagen des Wasserverbandes Eifel-Rur im Rahmen der Selbstiiberwachung gezielt auf diese Stoffe hin untersucht. Bei den Untersuchungen im November 2006 ist in der Inde unterhalb der Einleitung aus der Klaranlage Stolberg-Steinfurt ein erhdhter Wert fiir Perfluoroktansulfonat (PFOS), einer der haufigsten Verbindung der genannten Stoffgruppe, festgestellt worden. Im Klarschlamm der Kldranlage Stolberg-Steinfurt wurde bei zwei Messungen ebenfalls eine erhéhte Konzentration an PFT festgesteilt. In der Klaranlage Eschweiler wurden im Klarschlamm PFT-Werte festgestellt, die im Rahmen aller anderen Klaranlagen des WVER liegen.

Die Bezirksregierung koordiniert derzeit die gesamten Aktivititen hinsichtlich der Untersuchungen zur PFT-Problematik.

Zu den konkreten Fragestellungen des Antrages wurden daher die zustandigen Dienststellen (Bezirksregierung, Kreis Aachen und WVER) um Stellungnahme gebeten.

Die Bezirksregierung (ehem. StUUA-Aachen) hat mit Schreiben vom 05.03.2007 Stellung zu den Fragen 2. und 3. sowie 5. bis 7. genommen. Die Stellungnahme der Bezirksregierung ist als Anlage 2 beigefiigt.

Der Kreis Aachen nahm mit Schreiben vom 06.03.2007 Stellung zu den verbliebenen Fragen 1. und
4. Die Stellungnahme des Kreises Aachen ist als Anlage 3 beigeflgt.

Mit Schreiben vom 02.03.2007 nahm der Wasserverband Eifel-Rur Stellung zur PFT-Problematik. Die Stellungnahme des Wasserverbandes Eifel-Rur ist als Anlage 4 beigeflgt.


Fraktion Biindnis 90/

Die Griinen
im Rat der Stadt Eschweiler
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SPD-Fraktion

im Rat der Stadt Eschweiler

Blrgarmeister
(Fer
Stadt Eschweiler Siag: - vailer
Herrn Blrgermeister Bertram | ) §3 1l 2007
Johannes-Rau-Platz 1 Bing. & A
} ’.’L;/‘vr\

52249 ESCHWEILER

Anfrage: PFT-Belastung in
Eschweiler Gewidssern

Sehr geehrter Herr Biirgermeister,

/ ’?L,-m L\/M.y\ 15.01.2007

!
TN

hiermit bitten wir die Verwaltung darum, im n&chsten Planungs-, Umwelt- und Bauausschuss Uber ihren Kenntnisstand zu den PFT-Verunreinigungen in Eschweiler Gewassern berichten.
Dabei interessieren insbesondere die folgenden Fragestellungen:

1. Gibt es Erkenntnisse Uiber Ursache und Herkunft der extrem hohen PFT-Werte in der

Kléranlage Stolberg-Steinfurt?
. Wird der Ablauf der Kidranlage regelméfig beprobt?

2
3. In welchen zeitlichen Abstidnden und an weichen Stellen werden Messungen in der

Inde in Eschweiler durchgefiihrt?

4. Gibt es Hinweise auf die Ursache fir die zumindest wohi auffalligen Werte in der

Inde?
Welche Richtwerte existieren fiir Klarschlamme?

N o

wird?

Wird auch an der Kldranlage Eschweiler regelméaRig gemessen?
Wie wird sicher gestellt, dass das in Eschweiler genutzte Trinkwasser nicht belastet

Die nun offentlich diskutierte Gewéasser-Belastung durch PFT hat dazu gefiihrt, dass dieser Schadstoff immer mehr in den Blickwinkel der Offentlichkeit gerat. Dies hétte sicherlich friher geschehen mussen. Es ist dennoch notwendig, die Belastung durch Messungen zu Uberwachen und MaRnahmen zur Reduzierung zu ergreifen. Die Festlegung von Grenzwerten muss dabei nicht abgewartet werden. Eine Orientierung an vorhandenen

Richtwerten ist zun&chst ausreichend.
Mit freundlichen Griuken
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Franz-Dieter Pieta
(Fraktionsvorsitzender Biindnis 90/Die Griinen)
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Leo Genlen
(SPD-Erektiorisvorsitzender)
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Bezirksregierung Koln

Bezirksregierung , 50606 Koln Dienstgebaude:
Robert-Schuman-5 . 51, 52066 Aachen
Kreis Aachen ﬁ:im;fmf,m'ltn
A70 -Herm lliguth e
Zollernstr. 10 thomas terstappe n@byk.nrw.de
Zimmer: R 3091
52070 Aachen Durchwahl: {0241) 457 - 478

Telefax: (0241) 457 -778
Aktenzaichen (bite bei Antwort angeben):
53.98.08-PFT-Ta

Datum: 05.03.2007

PFT- Belastung in Eschweiler Gewissern

Schreiben der Stadt Eschweiler vom 12.2.2007

Sehr geehrter Herr lliguth,

wie¢ besprochen nehme ich zu den Fragen 2,3 und 5 bis 7 im Schreiben der Fraktionen von SPD und Blndnis 90/ Die Grinen vom 1512007 Stellung. Die Beantwortung der Fragen 1und 4 erfordert vereinbaru ngsgemaR keinen Beitrag.

Frage 2: Wird der Ablauf der Kliranlage regelmiflig beprobt?

Die Kldranlage Stolberg-Steinfu rt hat eine Grofle von > 50.600 EG und ist entsprechend der europdischen Richtlinie 91/271/EWG (Behandlung von kemmunalem Abwasser) zu beproben. Die Mindestzahl jahrlicher
Probenahmen betragt 24. Die Untersuchung der Abwasserproben erfolgt auf die im Eraubnisbesc heid der Bezirksregierung KoIn festgelegten Parameter.
Die Untersuchung auf PFT istdarin nicht vorgesehen,

Gem#fl dem Erlass des MUNLV vom 141220068 hatte ich alle Klaranlagenbetre iber im Regierungsbezirk Koln aufgefordert, zur ldentifikation PFT-haltiger Abwasser in kommunalen und verbandlichen Anlagen im Rahmen der Selbstiberwachung stichproberartiy Klarschlamm- und Abwasseranalysen 2u erstellen und mir vorzulegen. Die PFT-Beiastung der Stelberger Kldranlage ist im Rahmen der Selbstiiberwachung festgestellt

worden.
1/3
Sprechzestten: Telefon: (02211470 Zu erveichen mit: Uberweisungen an LK Kéin:
parstinlich: nach Veminbarung E-Mall: poststelle@bezieg-koein.niw.de DB bis Hbf Aachen Deutsche Bundeshank, FiligleKaln teiefonisch:mo. — do. von 8:00-16:30 Unr,  Internat: http-//www.bezreg-oeln.nrw.de Buginian 11,21, 46, Bi7 370 0000C, Kontonummer 370015 20
fr. von €00~ 15:00 Uhr Hauptsitz: Zeughsusstr 2-10, 50667 Kéin 56 und SB B3bis WestLB, Dusseldorf

. - Htesielle*Sieger BL ‘
bei Umweltschadensfa llen suberh. der Dienstzoilen (Bereitschafizzs ntrale Essen): (02 01) 71 44 g "0 ostelie Sieget Z300 50000, Kartonurm mer 36560


Frage 3: In welchen zeitlichen Absti nden und an welchen Stellen werden Messungen in der Inde in Eschweiler durchgefiihrt?

Aus der Inde in Eschweiler wurden zwei Wasserproben am 18. und 23, November 2006 unterhalb der Einleitung der Kldranlage Stolberg-Steinfu rt entnommen und auf PFT untersucht.

Frage 5: Welche Richtwerte existieren flir Klirschiimme?

Klirschldmme mit einer PFT-Konzentrati on > 100 Ma/kg TS (Trockensubst anz, Summe PFOA und PFOS) werden als nicht geeignet fir eine landwirtschafili che oder landbauliche Verwertung angesehen und sollen in geeigneten Anlagen verbrannt werden.

Frage 6: Wird auch die Kliranlage Eschweiler regelmiBig gemessen?

Fiir die Eschweiler Klaraniage gelten die gleichen Aussagen, die unter Nr. 2 zur Klaranlage Stolberg-Stei nfurt gemacht wurden,

Frage 7: Wie wird sichergestollt, dass das in Eschweller genutzte Trinkwasser nicht belastet wird?

Die Wasserversorgung wvon Eschweiler erfolgt nach Informationen des Versorgers EWV / Enwor und nach hiesigen Recherchen im Zentrum wvon Eschweiler aus der Wehebachtalspe rre (ca. 90 %) und aus der Grundwassergewin nungsanl age Hastenrather Graben (ca. 10%), in den aufferen Bezirken aus der Trinkwa sser-Aufbereitun gsantage {TWA) in Roetgen, die ihr Wasser aus dem Talsperrensystem der Nordeifel (insbesondere aus dem Obersee der Rurtalsperre) bezieht Die Wassergewinnungs anlage Hastenrather Graben bezieht ihr Grundwasser aus tieferen Schichten, die keinerlei Beziehung zu den in der inde festgestellten PFT- Gehalten besitzen.

Bereits Anfang Dezember hatte ich alle Wasserversorgung suntemehmen gebeten, ihre Entnahmen von Rohwasser aus Oberflichengewds sem hinsichtlich PFT-Vorkommen zu untersuchen und mir die Untersuchungserg ebnisse mitzuteilen. Die Rohwasser der Wehebachtalsperr e und der TWA Roetgen wurden seitens des Wasserversorgers auf PFT-Gehalte hin untersucht. Hierbei ergaben sich keinerlei Auffalligkeite n, die Werte lagen unterhalb der Nachweisgrenze.

Die Roh- und Trinkwd sser der Wassergewinnungs - und Aufbereitungsanl agen unteriiegen dariber hinaus der Eigenﬂbgmachung der Wasserversorgung suntemehmen und der staatlichen Uberwachung. Das Kreisgesundheits amt Aachen Uberwacht zusatzlich die

Trinkwasserbesch affenheit.
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Wegen der Dringlichkeit geht eine Kopie des Schreibens unmittelbar an Frau Assenmacher bei der Stadt Eschweiler.

Mit freundlichen Griifken
Im Auftrag

Gez. Terstappen
Terstappen
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Stadt Eschweiler
Frau Assenmacher
Postfach 13 28
52249 Eschweiler

PFT-Belastung in Eschweiler Gewissern
Antrag der Fraktion Blndnis 90/Die Griinen und der SPD-Fraktion vom 15.01.07; lhr Schreiben vom 12.02.06

Sehr geehrte Frau Assenmacher,
sehr geehrte Damen und Herren,

die Fragen 2, 3 und 5 bis 7 aus dem o. g. Antrag hat abstimmungsgeman die Bezirksregierung Koln in ihrem Schreiben vom 5.03.07 bereits beantwortet.

Zu den Fragen 1 und 4 kann ich Ihnen folgendes mitteilen:

Frage 1: Gibt es Erkenntnisse (iber Ursache und Herkunft der extrem hohen PFT-Werte in der Kldranlage Stolberg-Steinfurt?

Im Einzugsbereich der Klaranlage wurden alle industriellen und gewerblichen Abwassereinleiter angeschrieben und um Auskunft beziiglich der Verwendung PFT-haltiger Betriebsmittel gebeten. Zusatzlich wurden Abwasserproben aus dem Kanalsystem genommen und auf PFT analysiert.
Dabei wurde ein industrieller Einleiter von PFT-haltigem Abwasser ermittelt.
Zusatzlich gibt es in den sudlich gelegenen Ortsteilen einen weiteren, geringeren Eintrag aus einer oder mehreren industriellen, gewerblichen oder privaten Quellen. In Abstimmung mit der Stadt Stolberg und der Bezirksregierung Kéin werden zurzeit weitere Beprobungen im Kanalsystem zur |dentifizierung dieses Eintrages durchgefiihrt.

Dem o. a. Einleiter kann ich die Verwendung von PFT-haltigen Betriebsmitteln generell nicht verbieten, da hierfiir die Rechtsgrundiage fehlt.
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AT0.4
Altlastan / Bodenschutz /

Betrisblicher Umweltschutz

Disnstgebiude
Zollemnstralle 10
52070 Aachen

Teiefon-Durchwah!
0241/ 5198-2614
Zentrale

0241 /5198 0
Telefax
0241/5198-2268
E-Mail
Andreas-lliguth@
Kreis-Aachen.de
Auskunft ertaltt
Herr Higuth

Zimmer

AT08

Mein Zeichen
{bltte angeben)
70.4-PFT

Tag
6.03.07

Tealefax Zentrale
0241/53 3150
Intermat
hitp:/iwww,
kreis-aachen.de

Bankverbindung dar
Kreiskasse Aachen
BLZ 390 500 00
Kente 304 204
Sparkasse Aachen

Postgirokonto der
Kreiskassa Aachan
BLZ 370 100 50

Konto 1029 86-508 Kéin

Das Krelshaus ist mit
den Buslinien

1,3,7, 11,13, 14, 21,
27, 33, 34, 37, 46, 56,
57, 77, 163 bls
Haltestelie Normaiuhr
ung in ca. 10 Minuten
Fufy vorn Haupt-
bahnhof zu errelchen.

Blrgerteiafon
0BOO / 5198000


Tag
6.03.07
Seits:

Im Rahmen einer Anfang des Jahres erteilten Genehmigung zum Betrieb einer Abwasserbehandlungsanlage und der Genehmigung zur Indirekteinleitung von Abwasser habe ich dem Betrieb aufgegeben, innerbetriebliche MalRknahmen zur Reduzierung der PFT-Fracht durch ein Gutachten erarbeiten zu lassen. Die Genehmigung ist noch nicht rechtskraftig.

Frage 4: Gibt es Hinweise auf die Ursache fiir die zumindest wohl auffilligen Werte in der Inde?

Da die Klédranlage Stolberg-Steinfurt die PFT-Fracht aus dem Abwasser nicht vollstandig herausfiltern kann, gelangt ein Teil des PFT aus dem Ablauf der Kiaraniage in die iInde. Andere Quellen sind nicht bekannt.

Mit freundlichen Griden
Im Auftrag:

gez. Uwe Zink


Wasserverband Eifel-Rur + Postfach 10 25 64 + D-52325 Diiren

Stadt Eschweiler
Frau Assenmacher
Postfach 13 28

Stadi Fschweiler
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Korperschaft des
offentlichen Rechts

Dezernat IV

Auskuntt erteilt:
Herr Steegmans

Verwaltungsgehaude:
Eisenbahnstrabe 5
52353 Diren

92233 Eschweiler fing 6 Marz 2007 Telefon: 02421-494 1020
Telefax: 02421-494 1019
i amail: steegmans.r@wver.do
Ihr Zeichen lhre Nachricht vom Unser Zeichen Datum
661 St/ma 2007-03-02

PFT-Belastung in Gewéassern des Stadtgebiets von Eschweiler;
Gemeinsamer Antrag der Fraktion Biindnis 90 / Die Griinen und der SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler vom 15.01.2007

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrte Frau Assenmacher,

mit Schreiben vom 12.02.2007 bringen Sie uns den gemeinsamen Antrag der Fraktion Blndnis 90 / Die Grinen und der SPD-Fraktion mit der Bitte zur Kenntnis, die im Antrag formulierten Fragen aus Verbandssicht zu beantworten bzw. eine Stellungnahme des Verbandes zum PFT-Thema abzugeben.

Wie lhnen eventuell aus der Prasentation des Vorstandes in der der letztjghrigen Verbandsversammiung am 11.12.2006 bekannt ist, sah sich der WVER aufgrund der ersten PFT-Nachweise im Einzugsgebiet der Mdhnetaisperre dazu veranlasst, in seinem Verbandsgebiet eine mogliche PFT-Belastung durch eine Rasteruntersuchung zu Uberprifen und die Aufsichtsbehérde tiber die Ergebnisse zu informieren.

Erganzend zu diesen Untersuchungen verpflichtetete das Ministerium fiir Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz Ende letzten Jahres alle nordrhein-westfalischen Klaranlagenbetreiber, Proben bei ihren Klaranlagen gréfiier als 2.000 Einwohnergleichwerte zu ziehen und auf PFT analysieren zu lassen. Die Beprobung des Ablaufes der Klaranlage Eschweiler ergab, dass die Konzentrationen von PFOS als auch von PFOA jeweils kleiner als 10 ug betrugen, d. h. unterhalb der Bestimmungsgrenze lagen.

Verbandsrat: Paul Larve, Vorsitzender Sparkasse Diren, Konto 169 060, BLZ 385 501 10
Vorstand: Dr.-Ing. Wolfgang Firk Dresdner Bank Aachen, Konto 2 504 200, BLZ 390 800 05
Eisenbahnstrafie 5, 52353 Diiren Deutsche Bank Duren.  Konto 8 111 189, BLZ 395 700 61

Intermet: www.wyer.de


Aufgrund der vom MUNLY der Bezirksregierung Koln zugewiesenen Koordinierungsaufgabe sind verbindliche Auskinfte zur PFT-Thematik letztlich jedoch nur von der Bezirksregierung Koéln zu erhalten. Herr Harald Borsch ist als Koordinator unter der Telefonnummer 0241-457 479 zu erreichen.

Wir hoffen, dass wir lhnen vom Ergebnis eine zufriedenstellende Auskunft geben konnten und wirden Sie bitten, fir weitergehende Hinweise den Kollegen der Bezirksregierung direkt anzusprechen.

Mit freundlichen Grulien
LA,
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(R. Steegmans)

